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1 Úvod

Nepochybně již nastala doba, kdy lze hrdě říci, že počítače, internet a další

nástroje moderních doby nám pomáhají v našem každodenním životě. Všechny

oblasti lidských činností a zájmů, do kterých zasahují, nelze pojmout a jednoduše

vystihnout v krátkém popisu. Prostřednictvím digitálních nástrojů ale můžeme

obnovit zájem o věci staré, hluboko ukryté v archivech, které stojí či leží bez

povšimnutí trvale v našem bezprostředním sousedství. Zapomenuté vzory, modely

či historickou dobu nám někdy přinášejí módní vlny, avšak pouze nalezení

koncepčních prostředků k vyprovokování pozornosti dává opomíjeným historickým

artefaktům šanci na jejich místo na výsluní jednadvacátého století.

Ovládnutí moderních pomůcek zpřístupňování informací potřebám dnešního

člověka je podstatným krokem k rozvoji a popularizaci historických věd včetně

archivnictví. Vědecké výstupy se sofistikovanějšími a dostupnějšími technologiemi

významně rozšiřují svoji působnost. Mnohá novodobá přezkoumání předmětů se

starými inventárními čísly, pečlivě uložených v muzejních a archivních regálech,

poskytnou nový náhled a pomohou odhalit doposud neznámé podrobnosti. Historické

památky zpracované digitálními procesy dokáží přinést archeologům, archivářům

a dalším dotčeným vědcům zajímavé poznatky ovlivňující závěry a výstupy jejich

práce. Pro badatele, historiky či kurátory poskytují tyto pomůcky širokou nabídku

zpracování a posléze možnosti poutavé prezentace. Atraktivní publikování údajů se

týká i oboru kartografie, kdy se geografická data stávají podklady pro mnohé

počítačové programy a přes mobilní aplikace jsou uživatelům zpřístupněna online.

První část diplomové práce se bude věnovat analýze dějin mapování, která by

měla osvětlit proměny účelu užívání a vývoje kartografických výstupů. Není cílem

podat vyčerpávající sdělení do posledního detailu o historii map, pouze naznačit

jejich vývoj s uvedením nejnovějších trendů v této oblasti.

Část druhá zaměří pozornost na jeden z moderních nástrojů Google Fusion

Tables. Záměrem je ukázka dostupnosti a jednoduchosti realizace online aplikace

užívající mapové prostředí pro atraktivní prezentaci kulturního dědictví. K vytvoření

takovéhoto interaktivního nástroje bude v praktické části zpracován soubor

vybraných dat – konkrétně staveb architekta Josefa Gočára v Hradci Králové. Zde
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nebude cílem představit všechny stavitelské počiny tohoto významného urbanisty,

ale na výběru jeho děl popsat a zdokumentovat postup práce s dynamickými

tabulkami Google Fusion Tables. V závěru diplomové práce bude vytvořená online

aplikace ověřena na různých mobilních zařízeních.

Cílem práce je představení dynamických tabulek jako nástroje široce

využitelného pro obě strany zájmu – pro ty, kteří chtějí své informace sdělit

atraktivním způsobem, i pro posluchače, kteří budou moci tento nástroj použít

například jako dostupnou volnočasovou nebo didaktickou pomůcku. Snahou bude

ukázat cestu, která může být motivací pro nové zpracování a představení věcí

známých, zapomenutých nebo dosud jednoduše nezobrazitelných.
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2 Historie geografie a kartografie

Není zřejmé, kdy a kde se přesně zrodila věda, která nás provází takřka každý

den. Popisem zemského povrchu se lidé zabývají již od doby, kdy si uvědomili svou

přítomnost v čase a prostředí, které je obklopovalo, od doby, kdy byli přinuceni

nějakým způsobem svým soukmenovcům sdělovat polohu míst příhodných pro

přežití, oblastí vhodných pro zajištění obživy, důležitých orientačních bodů. Jejich

pozornosti neunikala ani noční obloha plná hvězd, která pomáhala k orientaci při

dlouhých cestách. Krajinný popis se v dobách minulých stával nedílnou součástí

komunikace mezi lidmi. A nemuselo se nezbytně jednat o popis slovní či písemný;

šlo o způsob, jenž mohl být v dobách dávných mnohem jednodušší než slova či

písmena, jak uvádí Kuchař: „Pouhý slovní popis geografických stavů a jejich proměn

nemůže být vždy zcela výstižný a účinný, poněvadž sledem slov nelze vyhovět

současnosti nadmíru složitých geografických zjevů.“
1

Vyjadřovacím prostředkem

geografie se stala mapa. „Známe-li jejich vyjadřovací prostředky, tlumočí nám mapy

poznatky o zemském povrchu a o předmětech a zjevech na něm řečí jasnou

a logickou a slouží proto geografii mnohdy lépe nežli mluvené slovo.“
2

Rozvoj lidského společenství, zpočátku zejména potřeby zajištění obživy

a obytných sídlišť, rozvoj osad, podnítil zájem o zkoumání okolního prostředí.

Později obchodní a objevné cesty či náboženské důvody vedly dokonce celé národy

k přesunům na blízká i odlehlá místa. Znalosti prostředí, krajiny a další geografické

podněty napomáhaly při rozvoji geografických znalostí. Obchodníci, vojenští velitelé

či náboženští misionáři se stali nositeli zpráv. Z jejich vyprávění se sestavovaly

posléze popisy a obrazy krajin a oblastí méně či více vzdálených. Jedním

z nejznámějších byl „otec historie“ Hérodotos z Halikarnássu, který v 5. stol. př. n. l.

podává působivé popisy krajin, které snad sám procestoval, ve svém díle Dějiny,

aneb devět knih zvaných Músy.
3
Antická geografie byla úzce spjata s historií, avšak

její zaměření se přesouvalo k přírodním vědám zkoumajícím okolní prostředí. Antičtí

1
KUCHAŘ, Karel. Základy kartografie. Praha: ČSAV, 1953, str. 5.

2
Tamtéž

3
VERNER, Miroslav, Ladislav BAREŠ a Břetislav VACHALA. Ilustrovaná encyklopedie starého

Egypta. Paha: Karolinum, 1997. ISBN 80-718-4446-2, str. 84
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myslitelé ji začínají definovat jako vědu zkoumající stav, vývoj a změny v krajině.

Pojem geografie ze slovního spojení, geos (zemský, Země) a grafein (psáti)
4

pravděpodobně poprvé použil Eratosthénes z Kyrény (276-194 př. n. l.) ve svém díle

Geografika. Původně se prolínala mnoha obory, které svými znalosti propojovali

učenci jako Pythagoras (asi 570–500/490 l. př. n. l.), již zmíněný Hérodotos (asi

484 - asi 430/420 př. n. l.) či Aristoteles (384-322 př. n. l.) a další.

Rozličný popis okolního světa, zkoumání příčin proměny přírodních jevů

a další potřeby rozvinuly geografii do interdisciplinární vědy, která nyní zahrnuje

mnoho oborů, mimo jiné sem patří:

fyzická geografie - zabývá se charakteristikami a procesy v přírodní části

krajinné sféry;

socioekonomická geografie - zabývá se studiem lidských aktivit

v územním průmětu a jejich interakcí s přírodním prostředím;

subdisciplíny – geomorfologie, pedogeografie, geografie průmyslu,

geografie obyvatelstva, kulturní geografie, krajinná ekologie apod.;

regionální geografie - zabývá se popisem složek krajinné sféry v určitém

regionu; také prostorovými vztahy v regionech různého řádu a jejich

vývojem;

kartografie - věda zabývající se konstrukcí a obsahem, používáním

a rozmnožováním map a jejich dějinami.

Geografie se může vyjadřovat slovně i graficky. Jelikož slovy nelze někdy

zeměpisný obraz krajiny dobře popsat, věda, která se postupně vyvinula z geografie,

je nazývána kartografie, soustředící se na grafické znázornění geografických

skutečností. „...geografii můžeme charakterizovat jako soustavu přírodních

a společenských věd zkoumajících přírodní i výrobní územní komplexy a jejich

složky.“
5

Dnes vnímáme kartografii a mnohé další vědecké obory jako soubor úkonů,

které zahrnují praktické činnosti související se sběrem informací a později se

4
WIKIPEDIE: Otevřená encyklopedie. Geografie [online]. © 2014 [cit. 2014-04-18]. Dostupné z:

http://cs.wikipedia.org/wiki/Geografie
5
NOVÁK, Václav a Zdeněk MURDYCH. Kartografie a topografie. Praha: Státní pedagogické

nakladatelství, 1988, str. 12.

http://cs.wikipedia.org/wiki/Geografie
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interpretují v kartografickém díle, v mapě. Velice úzce souvisejícími vědami jsou

geodézie, topografie a již zmíněná geografie. Definování kartografie jako vědní


[…]


(www.youtube.com apod.). Bohužel pro české zájemce může být překážkou, že

většina uživatelské podpory a diskuzní fóra jsou převážně v anglickém jazyce.

Souhrn dat vhodný pro prezentaci skrze Google Fusion Tables může

nabídnout objekty nebo stavby na širším územním celku - jako jsou hrady a zámky

například v Královéhradeckém kraji, vinné sklípky v oblasti Pálavy, državy

Karla IV. (u tohoto příkladu budou GPS údaje také mimo Českou republiku, na

mapovém podkladu Evropy). Mohou být prezentována místa kdekoliv na Zemi,

u kterých je zjistitelná poloha GPS. Pomoci možnosti skrýt a zobrazit určité údaje lze

docílit zajímavé prezentace pro posluchače. Potenciál dynamických tabulek dokáže

191
vlastní zdroj

192
vlastní zdroj
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obsáhnout soukromé zájmy i edukační záměry. Google Fusion Tables jsou nadále

vyvíjeny a v budoucnosti možná přinesou další zajímavé funkce a kreativní nabídku

pro uživatele.

„Pro koncového uživatele, který vyráží ven z tepla domova, jsou mapy

vítaným pomocníkem. A nejen to - možnost virtuální prohlídky celého světa dává

cestování prstem po mapě zcela nový rozměr.“
193
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5 Závěr

Posláním moderních systémů v archivnictví je oživovat zapomenuté prameny

a přinášet archiválie a historické artefakty široké veřejnosti. Jejich cílem je

zpřístupnit staré tisky, oživit objekty pokryté vrstvou prachu, přiblížit archivní

materiál mladým lidem a přenést jej do digitálního věku. Skutečností je, že

informace, které nejsou podávány prostřednictvím počítačů a internetu, jakoby dnes

neexistovaly.

Cest, jak prezentovat analogická data existuje nesčetně mnoho. Jejich

dosažitelnost pomocí internetu přináší zamyšlení, jakou moc má jednotlivec žijící

v 21. století nad světem zdokumentovaném pomocí družic až do centimetrových

detailů. Kam sahají naše možnosti, zda nám ony družice zároveň neoddalují svět

bezprostředně stojící kolem nás, v naší ulici, v našem městě.

Pro orientaci v prostoru se dnes stejně tak jako před staletími užívají mapy.

Jejich historický vývoj, využití i zobrazovací média se výrazně proměnila. Analýza

provedená v rámci této diplomové práce potvrdila, že mapová díla, která v minulosti

vznikala, zpravidla sloužila jako politický nástroj pro ovládnutí vybraného území.

V pravěku byli lidé omezeni zobrazovacími nástroji, starověk a středověk byl

poznáván prostřednictvím cestovatelů, avšak jejich informace byly často zkreslené

při ústním předávání zpráv. Novověk je charakterizován rozvojem humanitních věd

a dostupnějšími technickými prostředky pro reálný záznam prostředí. Mapové práce

jsou od prvopočátku lidských dějin až na práh 21. století ovlivněny způsobem

znázornění, účelem použití a náročností výroby. Mezi faktory ovlivňující díla

kartografů patřily zejména náboženská víra a obchodní a mocenské zájmy

objednavatelů. Mapa byla poplatná svému zadavateli a stejný směr je patrný dodnes.

Vývoj celého oboru se zásadně proměnil až v posledních desetiletích s příchodem

moderních technologií a dostupností kartografických údajů každému jednotlivci.

Online aplikace, jako trend poslední doby, mohou zpřístupnit historické

materiály nebo motivovat k zájmu o zapomenuté objekty. Jeden z prostředků, jak

prakticky využít digitální mapové podklady, jsou dynamické tabulky Google Fusion

Tables, které dokáže ovládat běžný uživatel internetu a záleží pouze na tématu, které

je mu pro znázornění blízké.

82

V rámci diplomové práce došlo k ověření funkčnosti a dostupnosti tohoto

nástroje vypracováním a popisem přípravy interaktivní mapy vybraných staveb

architekta Josefa Gočára v Hradci Králové. Výstupem se stalo 17 konkrétních

stavebních počinů zaznamenaných do webové online aplikace doplněných

o fotografie jednotlivých objektů. Postup a užití interaktivní mapy jsou popsány jak

z pohledu zadavatele, tak i z uživatelského hlediska praktickým ověřením

dostupnosti vytvořené aplikace na mobilním telefonu a tabletu. Bylo přihlédnuto

k různorodým typům hardwarového i softwarového vybavení. Během praktické část

diplomové práce se podařilo ukázat, jakým způsobem lze využít novodobý trend

moderních zobrazovacích nástrojů pro přiblížení historických reálií doslova

„stojících“ vedle nás.

Mapy potvrzují svůj význam jako pomůcky pro orientaci v prostoru, ačkoliv

se jejich užití v posledních staletích mění. Přestávají být návodným médiem pro

bojechtivé či náboženské výpravy poplatné dobám minulým, a pomalu zaujímají

spíše společenskou roli v běžném životě, přispívají ke komunikaci a vzdělávání

přehlednou a zábavnou formou. Prostřednictvím internetu se mapové dílo stává

operativním a svým charakterem zajímavým moderním nástrojem pro každého z nás.

Interaktivní aplikace jsou součástí mnoha životních situací a záleží pouze na

nás, zda se jimi necháme zastrašit, či je budeme využívat v náš prospěch a jako

každodenní pomůcku. Velice dynamický rozvoj tohoto oboru pro nás může být

velkou výzvou, a pokud se nové technologie naučíme správně a nenuceně využívat,

tak s jejich pomocí dokážeme upozornit na neprávem opomíjená díla tak, aby

kulturní a historické hodnoty nebyly zapomenuty.
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Seznam zkratek
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GIS geografický informační systém

GPS globální družicový polohový systém

ICA Mezinárodní kartografická asociace

VÚGTK Výzkumný ústav geodetický, topografický a kartografický
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