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Téma práce:
Originální, aktuální.

Zaměření práce:
Vyvážené, práce je zaměřena na využití databázových dat jako podkladů pro interaktivní mapu s
využitím technologie Google Fusion Tables.

Cíl práce:
Uveden, splněn.

Rozsah:
Přiměřený.

Jazyková, formální a stylistická úroveň práce:
Dobrá úroveň, odpovídá požadavkům kladeným na daný typ práce. Na některých místech
autorka používá nevhodný způsob zvýraznění textu pomocí podtržení. Některé obrázky by měly
být větší a kvalitnější.

Práce s odbornými zdroji:
Citované prameny jsou aktuální, počet uvedených titulů je dostatečný. Počet citací v textu je
přiměřený, autorka dodržela citační normu.

Autorka prokázala:
• Souhrnnou orientaci ve studovaném oboru.
• Hlubší zájem o dílčí odborné téma.
• Náležitý stupeň osvojení odborné terminologie a odborného jazyka.
• Dovednost samostatně se orientovat ve zdrojích odborných informací, korektně s nimi

pracovat a zaujímat k nim stanovisko.
• Dovednost shrnout a zobecnit dílčí závěry své i citovaných autorů a formulovat doporučení

pro společenskou praxi.

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

Prosím autorku, aby u obhajoby nastínila další možné využití technologie Google Fusion Tables v
praxi.
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